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KẾ HOẠCH 

Ra quân triển khai giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông, 

 lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường Bần Yên Nhân năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 93a/KH –UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh 

Hưng Yên về việc giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp; 

vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi; xây dựng bến bãi tập kết 

vật liệu xây dựng; khai thác cát trái phép trên sông; 

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH –UBND ngày 18/3/2024 của UBND thị xã 

Mỹ Hào về việc ra quân triển khai giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông, 

lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thị xã Mỹ Hào năm 2024. 

UBND phường Bần Yên Nhân xây dựng kế hoạch ra quân triển khai giải tỏa 

vi phạm hành lang an toàn giao thông, lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường 

Bần Yên Nhân năm 2024 cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích: 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác bảo đảm 

trật tự đô thị, bảo vệ công trình giao thông và hành lang giao thông đường bộ. 

- Nâng cao năng lực hiệu quả, thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về 

trật tự xây dựng, đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông và môi trường. Đảm 

bảo đường thông, hè thoáng, không bị che khuất tầm nhìn, giảm thiểu tai nạn giao 

thông. 

- Tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của mọi tầng lớp nhân 

dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự xây dựng, trật tự đô 

thị, an toàn giao thông. 

 2. Yêu cầu: 

 - Tuyên truyền vận động để các tổ chức cá nhân nghiêm túc chấp hành các 

quy định của pháp luật về trật tự xây dựng, trật tự đô thị, không xây dựng trái 

phép, không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, tập kết vật liệu xây dựng, kinh doanh 

buôn bán, vi phạm hành lang an toàn giao thông. 

 - Những trường hợp đã tuyên truyền, vận động, nhắc nhở nhưng vẫn cố tình 

vi phạm, lập hồ sơ đầy đủ, giải quyết dứt điểm, đưa công tác quản lý trật tự xây 

dựng, trật tự đô thị, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn phường đi vào nề nếp. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền 

 Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cán bộ, đảng viên 

và nhân dân về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm quản lý sử dụng đất, hành lang an 

toàn giao thông; Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường. 

 Tuyên truyền vận động các hộ vi phạm tự giác thực hiện tháo dỡ, giải tỏa. 



2. Tổ chức rà soát, thống kê vi phạm 

- Rà soát vi phạm cụ thể tại từng tuyến đường trên địa bàn phường: biển 

quảng cáo, lều lán, mái che, mái vẩy, hàng hóa, … vi phạm hành lang giao thông. 

 - Tập trung thực hiện tại trục đường chính như Nguyễn Văn Linh, Nguyễn 

Thiện Thuật, Nguyễn Bình, Phố Bần và tất cả các tuyến đường trên địa bàn 

phường. 

Thời gian thực hiện và hoàn thành: hết ngày 12/4/2024 

3. Tổ chức thực hiện 

Sau khi kết thúc quá trình rà soát, UBND phường Bần Yên Nhân tổ chức ra 

quân thực hiện giải tỏa vi phạm hành lang giao thông, lập lại trật tự đô thị tại tất cả 

câc tuyến đường trên địa bàn phường. 

Đợt ra quân nhằm xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh 

buôn bán, mái đua mái vẩy, biển quảng cáo không đúng quy định trên các tuyến 

đường. Trả lại hành lang vỉa hè thông thoáng cho người đi bộ, tránh khuất tầm 

nhìn và đảm bảo an toàn giao thông.  

Kịp thời ngăn chặn, phát hiện những trường hợp mới vi phạm và tái vi 

phạm tại các tổ dân phố. Thực hiện duy trì sau giải toả, không để tái vi phạm. 

Thời gian thực hiện: dự kiến ngày 15/4/2024, cùng thời điểm tổ chức ra 

quân của thị xã. 

Địa điểm xuất phát: UBND phường Bần Yên Nhân    

 4. Về lực lượng: 

 - Chủ tịch MTTQ và trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội, Thanh tra nhân 

dân, tổ trưởng các tổ dân phố, Chi hội trưởng các đoàn thể trong tổ dân phố. 

 - Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND phường, cán bộ Tư pháp, Lao động, thương 

binh và xã hội, Địa chính, xây dựng giao thông thủy lợi, Văn hóa xã hội, Đài 

truyền thanh, Tài chính – kế hoạch, Văn phòng – thống kê. 

 - Công an phường: 07 đồng chí, trong đó có 02 chỉ huy, Ban bảo vệ dân phố, 

tổ bảo vệ dân phố 10 người 

 - Quân sự phường: 07 đồng chí, trong đó có 01 chỉ huy. 

 - Trạm Y tế phường (01 người). 

 5. Về phương tiện: 

 - Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường có 01 loa pin để chỉ đạo, điều hành 

chung; 

          - Các phương tiện, dụng cụ cần thiết để thi công tháo dỡ; 

 - Công an phường bố trí 03 xe ô tô để chở vật dụng và biển quảng cáo vi 

phạm. 

 - Bộ phận Y tế có phương tiện sơ cứu, vận chuyển cứu thương và thuốc cấp 

cứu. 

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công chức địa chính 

Rà soát, phân loại, tổng hợp các trường hợp vi phạm. 

Phối hợp với cơ quan cấp trên để có phương án xử lý những trường hợp 

không tự giải tỏa và xây dựng phương án chi tiết giải tỏa từng trường hợp đã phân 

loại theo kế hoạch. 



Phối hợp cùng Công an phường, Ban bảo vệ dân phố thường xuyên tổ chức 

duy trì hành lang giao thông tại các tuyến đường trong toàn phường. 

2. Công an phường  

Bố trí lực lượng tham gia theo đúng kế hoạch và khi có yêu cầu. 

Tham mưu xây dựng kế hoạch xử lý các tình huống phát sinh, hành vi chống 

đối của các tổ chức cá nhân vi phạm khi thực hiện giải tỏa. 

Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho lực lượng thực tham gia thực hiện việc 

giải tỏa. 

Thường xuyên tổ chức duy trì hành lang giao thông tại các tuyến đường trên 

địa bàn phường, tập trung vào các tuyến đường chính như Nguyễn Thiện Thuật, 

Nguyễn Bình, Vũ Văn Cẩn, Nguyễn Văn Linh, Phố Bần. 

3. Công chức Tư pháp 

Phối hợp với công chức địa chính thiết lập, ban hành các văn bản theo đúng 

quy định của pháp luật trong quá trình giải tỏa vi phạm. 

4. Công chức Tài chính 

Tham mưu xây dựng dự toán và bố trí kinh phí thực hiện giải tỏa các trường 

hợp vi phạm. 

5. Công chức Văn phòng 

Tham mưu về lực lượng tham gia, phương tiện, thực hiện giải tỏa vi phạm. 

6. Đài truyền thanh phường 

Tổ chức tuyên truyền các quy định của nhà nước về đảm bảo an toàn hành 

lang đường bộ, đảm bảo trật tự đô thị trên hệ thống truyền thanh. 

7. UB MTTQ và các ngành đoàn thể phường, các tổ dân phố 

Phối hợp với công chức địa chính, tuyên truyền vận động đến các tổ chức, cá 

nhân có công trình vi phạm tự giải tỏa, tháo dỡ. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 UBND phường bố trí kinh phí từ ngân sách của phường để tổ chức giải tỏa 

vi phạm cho lực lượng tham gia, thuê phương tiện, máy móc để thực hiện giải tỏa. 

 Trên đây là kế hoạch ra quân triển khai giải tỏa vi phạm hành lang an toàn 

giao thông, lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường Bần Yên Nhân năm 2024. Yêu 

cầu các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện theo nội dung kế hoạch đã đề 

ra. 

 

Nơi nhận: 

- Thành viên Ban chỉ đạo; 

 - Đài truyền thanh phường; 

- Lưu. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Thị Thu Hoa 
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